ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 июля 2009 г. N 359

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2009 - 2012 ГОДАХ

СУБСИДИЙ (ГРАНТОВ НА СОЗДАНИЕ СОБСТВЕННОГО БИЗНЕСА)

СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА -

ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ

ЗАТРАТ В СВЯЗИ С ПРОИЗВОДСТВОМ ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНИЕМ РАБОТ,

ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ В ЧАСТИ РАСХОДОВ НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ

РЕГИСТРАЦИЮ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА ИЛИ ИНДИВИДУАЛЬНОГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ,  ПРИОБРЕТЕНИЕ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ И

ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ОБОРУДОВАНИЯ,  УПЛАТУ ПЕРВОГО ЛИЗИНГОВОГО

ПЛАТЕЖА  ПО ДОГОВОРУ ЛИЗИНГА, ОБЕСПЕЧЕНИЕ

ПРИОБРЕТЕНИЯ ПРАВА ПО ДОГОВОРУ КОММЕРЧЕСКОЙ

КОНЦЕССИИ (ФРАНШИЗУ) (ПАУШАЛЬНЫЙ ВЗНОС)

(в ред. Постановлений Правительства Самарской области

от 06.08.2009 N 369, от 24.08.2009 N 418,

от 23.06.2010 N 301)

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях реализации областной целевой программы "Развитие малого и среднего предпринимательства в Самарской области" на 2009 - 2012 годы, утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 27.03.2009 N 184, Правительство Самарской области постановляет:

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 23.06.2010 N 301)

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2009 - 2012 годах субсидий (грантов на создание собственного бизнеса) субъектам малого и среднего предпринимательства - производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части расходов на государственную регистрацию юридического лица или индивидуального предпринимателя, приобретение основных средств и производственного оборудования, уплату первого лизингового платежа по договору лизинга, обеспечение приобретения права по договору коммерческой концессии (франшизу) (паушальный взнос).

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 23.06.2010 N 301)

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на министерство экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области (Хасаева).

3. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Губернатора - председателя

Правительства Самарской области

А.П.НЕФЕДОВ

Утвержден

Постановлением

Правительства Самарской области

от 27 июля 2009 г. N 359

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2009 - 2012 ГОДАХ СУБСИДИЙ (ГРАНТОВ

НА СОЗДАНИЕ СОБСТВЕННОГО БИЗНЕСА) СУБЪЕКТАМ МАЛОГО

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА - ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ

ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ В СВЯЗИ

С ПРОИЗВОДСТВОМ ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНИЕМ РАБОТ, ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ

В ЧАСТИ РАСХОДОВ НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ РЕГИСТРАЦИЮ ЮРИДИЧЕСКОГО

ЛИЦА ИЛИ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ,

ПРИОБРЕТЕНИЕ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ И ПРОИЗВОДСТВЕННОГО

ОБОРУДОВАНИЯ, УПЛАТУ ПЕРВОГО ЛИЗИНГОВОГО ПЛАТЕЖА ПО ДОГОВОРУ

ЛИЗИНГА, ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРИОБРЕТЕНИЯ ПРАВА ПО ДОГОВОРУ

КОММЕРЧЕСКОЙ КОНЦЕССИИ (ФРАНШИЗУ) (ПАУШАЛЬНЫЙ ВЗНОС)

(в ред. Постановлений Правительства Самарской области

от 06.08.2009 N 369, от 24.08.2009 N 418, от 23.06.2010 N 301)

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления в 2009 - 2012 годах на безвозмездной и безвозвратной основе за счет средств областного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в областной бюджет средств федерального бюджета, субсидий (грантов на создание собственного бизнеса) юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП), в целях возмещения затрат, понесенных СМСП в предыдущем и текущем финансовых годах (за исключением затрат, ранее возмещенных в соответствии с действующим законодательством), в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части расходов на государственную регистрацию юридического лица или индивидуального предпринимателя, и (или) приобретение основных средств и производственного оборудования, уплату первого лизингового платежа по договору лизинга, и (или) обеспечение приобретения права по договору коммерческой концессии (франшизу) (паушальный взнос) (далее - субсидии).

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 23.06.2010 N 301)

2. Субсидии предоставляются министерством экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области (далее - министерство) в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год и в пределах лимитов бюджетных обязательств по предоставлению субсидий, утвержденных в установленном порядке министерству.

3. Субсидии предоставляются СМСП, соответствующим следующим критериям (далее - получатель субсидии):

СМСП соответствует требованиям, установленным статьей 4 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее - Закон), за исключением СМСП, указанных в частях 3 и 4 статьи 14 Закона;

СМСП прошел государственную регистрацию в срок не более 12 месяцев до даты подачи заявления об участии в конкурсе для предоставления субсидий, проводимом в соответствии с нормативным правовым актом министерства конкурсной комиссией, формируемой и действующей в установленном министерством порядке (далее - конкурс);

СМСП является победителем конкурса;

СМСП произвел и документально подтвердил расходы на государственную регистрацию юридического лица или индивидуального предпринимателя, и (или) приобретение у юридических лиц и (или) индивидуальных предпринимателей основных средств (кроме зданий, сооружений, легковых автомобилей) и производственного оборудования, используемых для предпринимательской деятельности, и (или) уплату первого лизингового платежа по договорам лизинга, заключенным с российскими лизинговыми компаниями (за исключением случаев, когда продавец предмета лизинга выступает в качестве лизингополучателя в пределах одного лизингового правоотношения) на срок до 5 лет на сумму не более 10,0 (десяти) млн. рублей с учетом всех платежей по договору лизинга (включая доход лизинговой компании), в которых предусмотрен переход права собственности на предмет лизинга к лизингополучателю по истечении срока договора лизинга, на приобретение основных средств (кроме зданий, сооружений, легковых автомобилей), используемых для осуществления предпринимательской деятельности, и (или) обеспечение приобретения права по договору коммерческой концессии (франшизу) (паушальный взнос) в соответствии с бизнес-проектом (бизнес-планом), представленным на конкурс.

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 23.06.2010 N 301)

4. Субсидии не предоставляются СМСП, находящимся в процессе ликвидации, реорганизации, банкротства, а также деятельность которых приостановлена в установленном действующим законодательством порядке.

Субсидии не предоставляются СМСП - юридическим лицам, учредители которых являлись учредителями юридических лиц или индивидуальными предпринимателями, получившими в предыдущих годах субсидии в соответствии с настоящим Постановлением, а также не предоставляются СМСП - индивидуальным предпринимателям, которые являлись учредителями юридических лиц, получивших в предыдущих годах субсидии в соответствии с настоящим Постановлением.

Субсидии не предоставляются СМСП - юридическим лицам, учредители которых являлись учредителями юридических лиц или индивидуальными предпринимателями, получившими в предыдущих и (или) текущем году субсидии вновь созданным СМСП (действующим менее одного года) за счет средств местных бюджетов, в том числе сформированных за счет поступивших средств областного бюджета, а также не предоставляются СМСП - индивидуальным предпринимателям, которые являлись учредителями юридических лиц, получивших в предыдущих и (или) текущем году субсидии вновь созданным СМСП (действующим менее одного года) за счет средств местных бюджетов, в том числе сформированных за счет поступивших средств областного бюджета.

(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 06.08.2009 N 369, от 23.06.2010 N 301)

5. Субсидии предоставляются в целях возмещения затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части расходов на государственную регистрацию юридического лица или индивидуального предпринимателя, и (или) приобретение основных средств и производственного оборудования, и (или) уплату первого лизингового платежа по договору лизинга, и (или) обеспечение приобретения права по договору коммерческой концессии (франшизу) (паушальный взнос).

(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 24.08.2009 N 418, от 23.06.2010 N 301)

6. Условием предоставления субсидии является представление получателем субсидии отчетов о деятельности получателя субсидии в порядке и сроки, устанавливаемые министерством.

7. Субсидии предоставляются в размере фактически понесенных СМСП затрат, указанных в пункте 5 настоящего Порядка:

1) но не более 2600 рублей на возмещение затрат в части расходов на государственную регистрацию юридического лица или не более 1600 рублей на возмещение затрат в части расходов на государственную регистрацию индивидуального предпринимателя;

2) но не более 85% фактически понесенных затрат в части расходов на приобретение основных средств и производственного оборудования и (или) обеспечение приобретения права по договору коммерческой концессии (франшизу) (паушальный взнос);

3) но не более 85% фактически понесенных затрат в части расходов на уплату первого лизингового платежа по договору лизинга и не более 30% от суммы такого договора с учетом всех платежей по договору лизинга, включая доход лизинговой компании.

Общий размер субсидии, предоставляемой одному СМСП, исчисленной в соответствии с подпунктами 1 и 2 настоящего пункта, не может превышать 300 000 рублей.

Общий размер субсидии, предоставляемой одному СМСП, исчисленной в соответствии с подпунктами 1 и 3 настоящего пункта, не может превышать 1 000 000 рублей.

Общий размер субсидии, предоставляемой одному СМСП, исчисленной в соответствии с подпунктами 1 - 3 настоящего пункта, не может превышать 1 000 000 рублей.

(п. 7 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 23.06.2010 N 301)

8. В целях получения субсидии СМСП, являющиеся победителями конкурса, представляют в министерство следующие документы:

заявление о предоставлении субсидии;

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (если учредителем является юридическое лицо - дополнительно выписка из Единого государственного реестра юридических лиц по каждому учредителю) или выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданная в срок не более одного месяца до даты представления заявления о предоставлении субсидии;

выписка из реестра акционеров для юридических лиц - акционерных обществ, заверенная надлежащим образом;

абзац утратил силу. - Постановление Правительства Самарской области от 06.08.2009 N 369.

информация о полученных субсидиях с момента государственной регистрации до даты подачи заявления о предоставлении субсидии, заверенная подписью руководителя юридического лица (индивидуального предпринимателя) и печатью;

расчет суммы субсидии по форме, устанавливаемой министерством.

9. В целях получения субсидии на возмещение затрат в части расходов на государственную регистрацию юридического лица или индивидуального предпринимателя СМСП помимо документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, дополнительно представляют следующие документы:

копия квитанции на оплату государственной пошлины за регистрацию юридического лица или индивидуального предпринимателя, заверенная подписью руководителя юридического лица (индивидуального предпринимателя) и печатью;

копия квитанции (справки) на оплату государственной пошлины за совершение нотариальных действий при регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, заверенная подписью руководителя юридического лица (индивидуального предпринимателя) и печатью;

справка из государственной службы занятости о неполучении субсидии на государственную регистрацию юридического лица или индивидуального предпринимателя.

10. В целях получения субсидии на возмещение затрат в части расходов на приобретение основных средств и производственного оборудования СМСП, помимо документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, дополнительно представляют следующие документы:

копии договоров на приобретение основных средств и производственного оборудования, заверенные подписью руководителя (индивидуального предпринимателя) и печатью СМСП, с предъявлением оригиналов;

копии накладных по договорам на приобретение основных средств и производственного оборудования, заверенные подписью руководителя (индивидуального предпринимателя) и печатью СМСП, с предъявлением оригиналов;

копии банковских выписок и платежных документов, подтверждающих оплату основных средств и производственного оборудования, заверенные подписью руководителя (индивидуального предпринимателя) и печатью СМСП, с предъявлением оригиналов;

копии актов о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) и (или) копии актов о приеме-передаче групп объектов основных средств (кроме зданий, сооружений) по формам N ОС-1, N ОС-1б, утвержденным Государственным комитетом Российской Федерации по статистике, на принятые к бухгалтерскому учету основные средства и производственное оборудование, заверенные подписью руководителя (индивидуального предпринимателя) и печатью СМСП.

(Абзац пятый в ред. Постановления Правительства Самарской области от 23.06.2010 N 301)

(п. 10 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 24.08.2009 N 418)

10.1. В целях получения субсидии на возмещение затрат в части расходов на уплату первого лизингового платежа по договору лизинга СМСП, помимо документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, дополнительно представляют следующие документы:

копия договора лизинга, заверенная подписью руководителя юридического лица (индивидуального предпринимателя) и печатью СМСП, с предъявлением оригинала;

копия графика уплаты лизинговых платежей, заверенная подписью руководителя юридического лица (индивидуального предпринимателя) и печатью СМСП, с предъявлением оригинала;

копии накладных по договорам на приобретение предметов лизинга лизинговой компанией, заверенные лизинговой компанией, а также подписью руководителя юридического лица (индивидуального предпринимателя) и печатью СМСП;

копии банковских выписок и платежных документов, подтверждающих оплату лизинговых платежей согласно графику погашения лизинговых платежей, заверенные подписью руководителя юридического лица (индивидуального предпринимателя) и печатью СМСП, с предъявлением оригинала;

копия акта сверки с лизинговой компанией своевременности и фактического размера уплаченных лизинговых платежей согласно графику погашения лизинговых платежей, заверенная подписью руководителя юридического лица (индивидуального предпринимателя) и печатью СМСП, с предъявлением оригинала;

копия акта приема-передачи предмета лизинга, заверенная подписью руководителя юридического лица (индивидуального предпринимателя) и печатью СМСП, с предъявлением оригинала.

(п. 10.1 введен Постановлением Правительства Самарской области от 23.06.2010 N 301)

11. В целях получения субсидии на возмещение затрат в части расходов на обеспечение приобретения права по договору коммерческой концессии (франшизу) (паушальный взнос) СМСП помимо документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, дополнительно представляют следующие документы:

копия договора коммерческой концессии (франшизы), заверенная правообладателем, а также подписью руководителя (индивидуального предпринимателя) и печатью СМСП, с предъявлением оригинала;

копии документов, подтверждающих передачу прав в соответствии с договором коммерческой концессии (франшизы), заверенные правообладателем, а также подписью руководителя (индивидуального предпринимателя) и печатью СМСП, с предъявлением оригиналов;

копии банковских выписок и платежных документов, подтверждающих оплату паушального взноса по договору коммерческой концессии (франшизы), заверенные кредитной организацией, а также подписью руководителя (индивидуального предпринимателя) и печатью СМСП, с предъявлением оригиналов.

12. Перечисление субсидии осуществляется министерством в соответствии с договором, заключаемым между министерством и получателем субсидии (далее - договор).

13. В случае нарушения условия предоставления субсидии, установленного пунктом 6 настоящего Порядка, получатель субсидии обязан в течение одного месяца со дня получения письменного требования министерства о возврате субсидии возвратить в областной бюджет предоставленную субсидию. В случае если субсидия не возвращена в установленный срок, она взыскивается в доход областного бюджета в порядке, установленном действующим законодательством.

14. Контроль за целевым предоставлением субсидий осуществляется министерством.